
5235 ORDEN de 26 de marzo de 1997, de la
Consejería de Sanidad y Política Social, so bre
Ayudas Económicas para Personas Mayores.

Por Rea l Decreto 649/1 995 , de 21 de abril, se pro-
duce el t ra spaso a la Comunidad Au tónoma de la Región
de Murcia de las funciones y servicios de la Seguridad
Social encomendados al Inst ituto Nacional de Servicios
Soc iales .

El número 6 de la le tra b del Anexo al Real Decreto
citado relac iona, en tre las funciones transferidas, las que
realizaban los Servicios Ce nt ra les de l INSERSO, en el te-
rr itorio de nuestra Región, en relación con la gestió n de
las prestaciones graciables de l a Seguridad Socia l , ent re
las que se inc luyen las Ayudas Económicas para persona s
mayores que son , po r es ta Orden, obje to de regulación y
convocatoria.

Tan to la exposición fle motivos, como la Dispos ición
Adicional Tercera de l a Ley 11 /1986, de 19 de dic iemb re,
por la que se c rea el Inst ituto de Servic ios Sociales de la
Región de Murc ia (ISSORM), configuran,a éste co mo el
receptor e integrador na tu ra l de l Instituto Nacional de
Servicios Sociales, una vez producidas las t ransferenc ias .

Por o tra parte, en la Ley 11/ 1 996, de 23 de dic iem-
bre, de Presupue Sros Genera les de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia para 1997 (Suplemen to nú-
mero 7 del «B .O.R.M.» número 301 de 30/12/96), se ha
cons ignado en el Programa 314C , c lasificación orgánico-
económ ica 1 8 .20 . 48 1 .07, una partida económica con des-
t ino a Ayudas para personas mayores .

Para da r efec tividad a d ichas final idades, en ejecu-
ción de los crédi tos presupuestarios que resu ltan disponi-
bles en los Presupues tos Generales de la Comunidad Au -
tónoma de la Región de Murcia para 1 997, y en garantía
de los princ ipios de publicidad , concurrencia y objetivi-
dad en la concesión , la Consejería de San idad y Polít ica
Social convoca Ayudas Económicas pa ra personas mayo-
res, adaptando las reglas de convoca toria a lo dispues to
e n materia de subvenciones y ayudas púb licas en los ar-
tículos 5 1 y 5 1 b is de la Ley 3/1990, de 5 de abril , de
Hacienda de la Región de Murc i a .

Es, por tanto, el objeto de la presente Orden , la regu-
lación de los requisitos y condiciones exigidos para la
concesión de las Ayudas Económicas para personas ma-
yores .

En su virtud , y en uso de las facultades que me con -
fiere el apartado d) de l a rtículo 49 de la Ley 1/1988, de 7
de enero, del Presiden t e, de l Consejo de Gobierno y de la
Administración de la Comun idad Autónoma de l a Región
de Murc ia, y e l artículo 51.5 de la Ley 3/1990, de 5 de
abril, de Hac i enda de la Reg ión de Murcia,

DISPONGO :

Artículo 1 .- Ámb ito de apl icación .

La presente O rden regula, para el año 1997, el régi-
men de las Ayudas Económicas para personas mayores,
en tanto prestac iones complementar ias de la Seguridad
Soc ial, destinadas a la atención de necesidades específi-
cas de las personas mayo res y, en genera l , a la promoción
de su bienestar soc ial .

Artícu lo 2 .- Naturaleza de las Ayu das .

Las Ayudas a que se refiere la presente Orden tienen
la naturaleza de prestaciones complementarias del siste-

ma de la Seguridad Social . Carecen de periodic idad, por
lo que consisten, en todo caso, en prestaciones económi-
ca s a tan to alzado que se financian con cargo a los c réd i-
tos limitativos consignados en la Secc ión 1 8 de los Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia para 1997, programa 3 14C, c lasificación
orgánica 18 .20 .481 .07 por un importe de 17.389 . 000
pese t as .

Artícu lo 3.-Clases y cuantías máx imas y mínimas de
las Ayudas .

Las Ayudas, cuyo importe por beneficiario no podrá
exceder de las cuantías que se fijan , se otorgarán para la -
consecución de los s iguientes servic ios, o la adqu isic ión
de los artículos que se especifican :

1 . Atención domici liaria bás i ca.

1 . 1 . Lavandería y pla n cha: 60 . 000 pts .

1 .2 . Aseo Personal : 70 .000 pt s .

1 .3 . Limpieza del Hogar : 80 .000 pts .

1 .4 . Dietas alimenticias espec iales: 110 . 000 pt s .

1 .5 . Sustitución te mporal de familiares : 100 .000 pt s .

1 .6 . Suministro de alimentos elaborados: 80 .000 pts .

1 .7 . Gafas: 25 .000 pt s .

1 .8 . Prótesi s dentar ias : 100 .000 pts .

1 .9 . Audífonos : 100 .000 pts .

2 . Atención dom ici liaria complementaria.

2 .1 . Adquisición de electrodomés ticos de prime ra
necesidad : 40 .000 pts .

2 .2 . Reparacióp y adap tación de la viv ienda :
250.000 pts .

3 . Las Ayudas tip ificadas en los apartados anterio-
res, cuyos topes máx imos han quedado ya fijados, debe-
rán como mínimo, atendidas las circ uns tancias concre tas
de cada caso, ser suficien tes en su cuan tía para hacer po -
sible la ob tenc ión de l servicio, adquis ición del bien o fi-
nanciación de la activ idad de que se tra t e . _

Art ículo 4.- Beneficiarios y perceptores.

Podrán ser beneficiarios y perceptores de esta s Ayu -
das los pensionistas de la Seguridad Social, en sus moda-
l idades con tribu tiva o no contributiva , los pe rcepto res de'
Subsidio de Garantía de Ingresos Mín imos de la
L .I .S .M . I ., y de las Ayudas del Fondo de A s i s tencia So-
cial, sus cónyuges, med iando en es te caso dependencia
económ ica de és tos respec to de aquéllos, o aquel la s pe r-
sonas que, por Ley o por Convenio In ternacional, sean
beneficiarias de las pres taciones complemen tarias del S is-
tema de Seguridad Soc ial, siempre y cuando reúnan los
siguientes requ isito s :

1 . Tener cump lida la edad de 60 años .

2 . Resid ir en la Región de Murcia con una an tela-
ción no inferior a sei s meses a la fecha de la solicitud .

3 . No pe rcib ir la ayuda sol icitada, con similar final i-
dad, de ot ro Organ ismo.



4 . No ser beneficiario de n inguna de las siguientes
pres tac iones, con las cua les las Ayudas Individua les
tipificádas en los apartados 1 .1 . 1 , 1 .1 .2, 1 .1 .3 y 1 .1 .6 del
artículo tercero de la presen te Orden se dec lar an incom-
patibles :

- Servicios domic i liarios de financiación pública .

-Gran Invalidez en sus versiones contributiva y no
contribut iva .

-Cualquiera otra prestac ión pública de natu raleza y
finalidad análoga .

5. No disponer de b ienes muebles o inmuebles sobre
los que se posean un derecho de propiedad, posesión,
usufr u c to, o cualqu ier otro que por su caracteristicas, va-
loración, posib i lidad de exp lotac ión o venta, indique la
exis tenc ia de medios su fic ientes para atender la neces idad
para la que se so licita la Ayuda, su ficienc ia que será ex-
presamen te evaluada por el Servicio de Prestaciones Eco-
nómicas y Subvenciones del ISSORM .

6. Los solicitantes que tengan reconocido el Subsidio
por Ayuda de tercera persona podrán tener acceso a las
Ayudas destinadas a la Atención domiciliaria básica, si
bien, el importe total resultante a conceder, será minorado
en la cuantía anual del citado Subsidio .

7. En todo caso las Ayudas se concederán en función
de los c réditos dis ponibles,,por lo que no será suficien te
que en e l solicitante concurran todos los requisi t os y con-
diciones establecidas, sino que será preciso, además, que
su so licitud pueda ser atendida tenien do en cuenta las do-
taciones presupuestarias existentes .

Artículo 5 .- Forma, lugar y plazo de p resentación de
solicitudes .

1 . Las solicitudes de Ayudas se podrán formular
ante los Centros de Servicios Sociales o los Servicios So-
ciales Municipales, en el modelo normalizado que figura
como Anexo II de la presente Orden, acompañadas de la
documentación que en dichos modelos se indica .

2 . El p lazo de presentación de solicitudes se iniciará
al día siguiente al de su pub licación en el Boletín Oficial
de la Región de Murc ia y £nalizazá el día 16 de mayo de
1997 para los Centros de Servicios Soc i a les y Servicios
Sociales Municipales, debiendo tener entrada en el Regis-
tro General del ISSORM (Ronda de Levaute, n° 1 6, Es-
qu ina Plaza Juan XXIII -30008, Murcia), en la fecha l í-
m ite de1 30 de mayo de 1 997, siendo válida además la u t i-
lización de cualquiera de los medios o proced imien tos que
al respecto se establecen en la vigen te Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis t racio-
nes Públ icas y del Procedimiento Admin istrat ivo Común.

3 . Excepcionalmente podrán obtener Resoluci ón
ap robatoria, solicitudes de Ayudas formuladas fuera del
plazo establecido, cuando en el 'expediente, esté acredita-
do que la necesidad objeto de la so licitud, se ha manifes-
tado con posterioridad al cierre del plazo de admisi ón de
la misma, pero siempre con anterioridad al 31/10/97 .

4. De manera asimismo excepcional, los expedientes
podrán ser incoados de oficio por la Dirección del
ISSORM, cuando concurran en los posibles beneficiarios
circunstancias excepcionales que así lo aconsejen .

Artículo 6.- In strucción de los expedientes de Ayudas .

1 . El Centro de Servicios Sociales o los Servicios
Socia les Munic ipales correspondientes recibi rán las soli-

ciWdes de las Ayudas y las tramitarán , elaborando el Di-
plomado en Trabajo Social/Asistente Soc ial de la Unidad
de Trabajo Soc ial correspondiente, el Informe S ocial, y
dando tras lado del expedien te completo a la Unidad com -
peten te de l ISSORM , a través del Registro General
del ISSORM .

2. Una vez recibidas las so licitudes, se requerirá, en
su caso, a los interesad os para que procedan a la
subsanación de los defectos que en ellas o en su docu-
mentación aneja se observe, apercibiéndoles de que, si así
no lo hicieren en el plazo de 1 5 días, se les tendrá por
desístidos de su petición, archivándose aquéllas sin más
trámite, dando cuenta a los in teresados .

3 . La Direcc ión del Iristituto podrá disponer que se
efectúen las comprobaciones oportu nas sobre la verac i-
dad de los datos aportados por los interesados . Igualmen-
te, podrá requerir a éstos las aclaraciones por escri to y la
documentación necesaria para poder resolver. En e l su-
puesto de inactividad del interesado en la cumpli-
mentación de trámites, será de a plicación lo preceptuado
en e l artículo 92 de la Ley de Rég imen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Proced imiento Adminis-
trativo Común .

4. Dada la naturaleza de las neces idades q ue preten -
den cub r ir estas Ayudas, no se considera preciso estable-
cer ningún t ipo de garantía previa, a aportar por los bene-
ficiarios, toda vez que la utilización de aquéllas quedará
debidamente justificada, según lo establecido en el artícu-
lo 1 3 de la presente Orden .

5 . El Servicio de Prestaciones Económicas y Sub-
venciones informará precep tivamente sobre los datos re-
señados en las solicitudes y su documentación aneja . Po r
su parte, la Dirección del Instituto podrá recabar de los
Organismos competeñtes, aq uellos informes y documen-
tos que se juzguen necesarios para la mejor resolución de
los expe dientes .

6. Instruidos los expedientes y exam inados la docu-
mentación aportada y los informes em itidos, el Servicio
competente del ISSORM , elevará a la Dirección del Insti-
tuto la oport una propuesta sobre la procedencia de conce-
der o denegar la Ayuda solic itada, siguiendo el orden de
entrada en e l Registro del IS SORM de los expedie n tes
completos o completados co n posterioridad, salvo los su-
puestos previs tos en el pun to 3 del art ículo 8 .

7. La propuesta de concesión de las Ayudas se efec-
tuará con arreglo al Baremo que figura como Anexo I de
esta Orden, con cuya aplicación se establecerán las opor-
tunas prioridades, atendiendo al número y características
de las solicitudes presentadas y a la dotación presupues-
tazia existente para estas Ayudas .

La Dirección del Instituto, de conformidad con la
propuesta del Servicio de Prestaciones Económicas y
Subvenciones, a la vista de número de solicitudes presen-
tadas y de la dotación presupuestaria existente, determi-
nará la puntuación mínima de Baremo exigible para acce-
der a estas Ayudas, y los porcentajes correctores que co-
rrespondan .

Artículo 7 .- Órgano competen te.

El órgano compete n te para el trám ite y reso luc ión de
las sol ici tudes de Ayudas que se puedan formular, es la
D irección de l Instituto de Servicios Socia les de la Región
de Murc ia, quien emitirá las oportuna s Resoluc iones, con
respeto al s istema de prioridades que habrá de emanar de



la aplicación del Baremo que figura como Anexo I de esta
Orden .

Artículo S: Forma de conceder la Ayuda.

1 . La Dirección del Instituto, previa la oportuna fis-
cal izac ión de los expedientes por la In tervención Delega-
da en e l Organismo Au tónomo, dictará las Resoluc iones
que proceda .

La cuant ía y £nalidad de las Ayudas concedidas se-
rán las que se de terminen en la Resolución de concesión .

2 . Se considerarán desestimadas todas aquellás soli-
citudes sobre las que, transcurri dos tres meses desde la fi-
na lizac ión del plazo de admisión de instancias, no hubiera
recaído Resolución expresa.

3 . En aquellos supuestos en que la s ituación del soli-
c itan te de la Ayuda presente una extrema gravedad y ur-
gencia, podrá dictarse Reso lución Provisional hasta tanto
sea completado e l expedien te . S i transcurrido el plazo es-
tab lec ido para e llo, no se hubiera presentado la documen-
tac ión requerida , se procederá a la Revocación de la Ayu-
da concedid a y a l correspondiente Reintegro del dinero
perc ibido .

Artículo 9.- Not ificación de las Resoluciones.

Las Resoluciones de concesión o denegación de las
Ayudas, d ictad as por la D irección del ISSORM , as í
como el archivo de los expedientes, serán comunicadas a
los in teresados, a los Centros de S ervicios Sociales o a
los Se rvic ios Sociales Municipales correspondientes al
dom icilio habitual del sol i c itante .

Artículo 10.-Recursos .

Cont ra las Resoluciones que dicte la D irecc ión del
ISSORM , de acuerdo con lo di spuesto en los artículos
anteriores, se podrá interponer Recurso Ordinario ante el
Excmo. Sr . Consejero de Sanidad y Política Social, en el
plazo de un mes con tado a partir del día de la notificac ión
de aqué llas .

Artículo 11 .- Pago de las Ayudas.

1 . La Direcc ión del ISSORM abonará a los benefi-
ciarios directamen te, o a través de un m iemb ro de la uni-
dad familiar, la cuantía de la Ayuda concedida, en un
ún ico pago .

2 . Excepcionalmente, la Direcci ón del ISSORM po-
drá e s tablecer el pago fraccionado de la s Ayudas, y con-
dicionar el abon o de los segundos y posteriores plazos , a
justificaciones previas que serán establecidas e n la Reso -
lución de concesión .

Artículo 12.- Obligaciones de los beneficiarios .

Las personas beneficiarias de estas Ayudas, ven drán
obligadas a : ,

1 . Aplicar las cantidades recibidas a los fines para
los que la Ayuda fue concedida .

2. Reintegrar los importes concedidos cuando no se
apliquen a los fines subvenc ionados .

3 . Comunica r a la Direcc ión de l ISSORM la obten-
ción de Ayudas para . la misma finalidad proceden t es de
cualqu ier Admi n i s tración Púb lica, o En te Púb lico o pri-
vado . Igual ob ligación existirá ante cualquier eventuali -

dad que altere, dificulte o imp ida la ejecución del servicio
o programa subvencionado o la adquis ic ión de l artículo
solicitado .

Artículo 13.- JustiPcación de las Ayudas .

1 . Los beneficiarios de las Ayudas reguladas en la
presente Orden , vendrán obligados a j ust ificar documen-
talmen te la recta inversió n de l importe concedido, en la
forma en que se determine por la Consejería de Economía
y Hacienda .

2 . S in pe rju icio de el lo, los beneficiarios o percepto-
res de las Ayudas, es tarán obligados a presentar e n e l
Servic io compe tente del ISSORM, las facturas orig inales
correspondientes a los gastos real izados con cargo a los
fondos concedidos, en e l plazo de 3 meses a contar a par-
ti r de la percepc ión de la Ayuda .

Artícu lo 14.- Revocación de las Ayudas .

La u til ización de la Ayuda para finalidad distinta de
aquella para la que fue concedida, la falta de justificac ión
del gasto en e l plazo ind icado o la falsedad en los datos o
documentos aportados por los so l ici tan tes, constitu irán
causa determinante de la revocación de la Ayuda y de su
inmediato reintegro, prev io requerim iento por el ó rgano
competente que, de no ser atendido, promoverá la acción
ejecut iva que corresponda, sin perjuic io de las ac tuacio-
nes c iviles, penales o de otro orden que en cada caso pro-
ceda.

Artículo 15.- Alteración de las condiciones.

1 . Los beneficiar ios de las Ayudas ven drán obliga-
dos a comunicar las modificaciones de las circun s tanc ias
que originaron la solicitud y la concesión de la Ayuda .

2. La al teración de las condiciones de or igen podrán
dar luga r a la modi ficación de la Resolución aprobatoria.

Artículo 16.- Régimen de incompatibi lidades .

Las Ayudas desc r itas en el artículo 3, pun tos 1 .4,
1 .7, 1 .8, 1 .9, 2 .1 y 2.2, no podrán ser concedidas a los
beneficiarios de Ayudas no periódicas de inserción y pro-
tección socia l , ni de Ayudas Ind ividualizadas a personas
Con discapac idad del Programa 3 1 4C del ISSORM , para
idén t icos conceptos, servicios o artículos .

Artículo 17 .- Infracciones y sanciones .

A los beneficiarios de las Ayudas reguladas en la
presente Orden, les será de aplicación lo establecido en el
artículo 51 bis de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacien-
da de la Región de Murcia .

DISPOSIC IONES FINALES

Primera .

Se faculta a la Dirección del ISSORM para dictar
las instrucciones necesarias para el desarrollo y aplica-
ción de la presente Orden.

Segunda.

. La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia" .

Murcia, a 26 de marzo de 1997.-El Consejero de Sa-
nidad y Política Social, Francisco Marqués Fernández .



ANEXOI

BAREMO A APLIGAR A AS SOLICITUDES DE AYUDAS ECONÓMICAS PARA

P ERSONAS MAYORES

1: EDAD

No se establece puntuación . Sólo se valorará la mayor e dad en caso de igualdad en la

puntuación total .

II .- SITUACIÓN ECONÓMICA

Hasta 35 . 000 pts . de renta per cápita mensual . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .

de 35 . 001 a 56 . 000 pts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

de 56 . 001 a 70 . 000 pts. . . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

de 70 .001 a 100 . 000 pts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

de 100 .001 pts en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 punto s

III .- SITUACIÓN FAMILIAR

Viviendo solo y sin ninguna atención . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 puntos

Viviendo solo y con atención de familiares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 puntos

Viviendo con ótros familiares con circunstancias graves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Viviendo con el cónyuge y/o hijos con circunstancias familiares graves . . . . . .

Viviendo con otros familiares en situaci ón normal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Viviendo con el cónyuge y/o hijos en situación normal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IV.-SITUACIÓN PSICO-FÍSICA

No se vale por sí mismo para actividades normales de la vida diaria . . . . . . . . . .

Tiene dependencia med i a para las actividades normales de la vida dia ria . .

Tiene dependencia ligera para las actividades normales de la vida d i a ri a . . .

Se vale por si mismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

V.- SITUACIÓN SOCIAL : Recursos del entomo .

Viviendo en zona con especial dificultad en el acceso a serv icios

públicos relacionados con lo solicitado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Viviendo en zona con posibilidad de acceso a se rv icios

públicos relacionados con lo so l icitado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VI .- OTROS FACTORES

Especiales situaci ones que afecten al sol i citante no contempladas en

los apa rtados anteriores y que , a juic i o del Se rvicio competente del

ISSORM , se estime preciso valorar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

15 puntos

10 puntos

5 pun tos

0 pun tos

25 puntos

17 puntos

10 puntos

. . . . 0 punto s

1 0 puntos

. . . . . D puntos

. . . hasta 10 punto s

25 puntos

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 puntos

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 puntos

. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . 5 puntos



t
Región de Murcia
C o nsejeria de Sanidad
y Política Soc ial

Subd irecció n de Pensiones , Ayudas
y Subvenciones

Servicio de Prestaciones Económicas y Subven ci ones

Rond a de Levante, n° 16
Esquina Juan XXIII
30008 - MURC I A
Te1f .24-32-04

Fax: 23-82-84

N° Expediente Regiona l :

ANEXO II

Ayudas Económicas ara personas mayores

SOLICITU D

Rellenar con letras mayúsculas o a máquina

1 . DATOS DEL SOLICITANTE

Apellidos y n ombre : DN .I./N. I .F. :

Domicilio : c/pL N°. Piso : Teléfono:

Municipio: Código Postal :

Fecha de nacimie nto: E stado Civil : Nacionalidad:

Entidad bancaria: Código Cuenta C lient e :

2 . DATOS DEL CÓNYUGE

Apell idos y nombre : DN.IJN .I .F . :

Domicilio : c/p L N° . Piso : Teléfono :

Municipio: Código Postal :

Fecha de nacimiento : NaCionalidad :

3. DATOS DE LOS PENSIONISTAS

PROCEDENCIA DE LA PENS I ÓN DEL SOLICITANTE: PROCEDENCIA DE LA PENSIÓN DEL CÓNY UGE (en s u
caso) :

SEGURIDAD SOC IAL: ~ SEG U RIDAD S OC IAL : ~

OTRO S : OTROS : El

N°CARTILLA: N° CARITLLA :



Reg ión de Murcia
pIS Consejería de Sanidad
EUS y Politice Social -

4. DATOS ECONÓMICOS

Subd i recció n de Pens iones , Ayudas
y Subvenciones

Se rvieio de Presta ci ones Económicas y Su bve n ci ones

Rond a de L evan te, n° 16
Esquina Juan XXIII
30008 - MU RC Iq

Telf. .2432-04

Fax: 23-82-8 4

CU ANTÍA PENSIÓN MENSUAL SOLICITANTE CUANTÍA PENSIÓN MENSUAL CÓNYiJGE

OTROS INGRESOS O RENTAS OTROS INGRESOS O RENTA S

PROC EDENCIA CUANTÍA PROCEDENCIA CUANTÍA

OTRO S MIEMBROS DE LA UNIDAD FAMILIAR

PARENTE SCO PROCEDENCIA DE LOS INGRESOS CUANI7A

5. AYUDA QUESE SOLICITA

5 .1 . ATENCI ÓN DOMICILIARIA BÁSICA 5 . 2 . ATENCI ÓN DOMICILIARIA COMPLEMENTARI A

❑ LAVANDER ÍA Y PLANCHA ❑ ADQUIS ICIÓN DE ELECTRODOMÉSTICOS DE
PRIMERA NEC ESIDAD

❑ ASEO PERSONA L
❑ REPARACIÓN Y ADAPTACIÓN DE LA VIV IENDA

❑ LIMPIEZA DE HOGAR

❑ DIETAS ESPECIALE S

❑ SUSTITUCIÓN TEMPORAL .DE FAMILIARES

❑ SUMINISTRO DE ALIMENTOS ELABORADO S

❑ GA FAS

❑ PRÓTESIS DENTARIAS

❑ AUD ÍFONOS



Región de Murcia Subdi rección de Pensiones , Ayudas R ond a de Levante, n° 76

A!S Consej erfade3enidetl ySubvenciones EsqulnaJuanXXlll
esS 30008y Pol ( ti ca Social Servicio de Prestaciones Ec o nómicas y SuWenclones

- MURCIA
~ Telf. :24-32-04

Fax: 23-82-84

SI HA SOLICITADO LA AYUDA PARA ATENCIÓN DOMICILIARIA BÁSICA DEBE RELLENAR EL
SIGUIENTE CUADRO .

(ESCRIBA Sí O NO EN LA CASILLA CORRESPONDIENT E)

PUEDE VD. REALIZAR POR SÍ MISMO LAS ACTIVIDADES SIGUIENTES:

El
INGERIR ALIMENTOS ❑ COCINAR

❑ HACER USO DEL W .C . ❑ LIMPIEZA DE LA CAS A

❑ BAÑARSE O DUCHARSE ❑ DESPLAZARSE PARA REALIZAR GESTIONES

❑ ACOSTARSE Y L EVANTARSE ❑ CAM INAR SIN DIFICULTA D

❑ VESTIRSE Y DESNUDARSE ❑ V ISIÓN TOTAL

❑ SUBIR Y BAJAR ESC ALERAS ❑ AUDICI ÓN TOTAL

DECLARO bajo mi responsabilidad que los datos consignados en es ta solicitud son ciertos y que no percibo la ayuda

solicitada de otro Organismo o Entidad .

En a de 199

Fdo. :

ILMA. SRA. DIRECTORA DEL INSTITUTO DE SERVICIOS SOCIALES DE LA REGIÓN D E MURCIA



DOCUMENTOS QUE DEBEN ACOMPAÑAR A LA SOLICITUD

Todos los documentos deberán ser originales o fotocopias compulsadas

1 . PARA TODAS LAS AYUDAS :

❑ Fotocopia del D . N.I . y del N . I .F . del solicitan te y su cónyuge .

❑ Fotócopia de todas las hojas del Libro de Fami lia .

Cl Certificado de empadronamiento que acredite la fecha en que causó alta el solicitante en el vigente
padrón, y en el que consten todas las personas que aparezcan inscritas en la misma hoja padrona l .

❑ Declaración (según modelo) de los ingresos familiares, acompañado de :

1 . Fotocopia de las úl timas nóminas o ce rt ificado de Empresa acreditativo de los ingresos
percibidos en el último año .

2 . Certificado del INEM, documento acreditat ivo o jus tificante de percibir o no
prestaciones/subsidio de los mayores de 16 años que no dispongan de contrato .

3. Fotocopia de la última declaración de la Renta o certificado negativo de Hacienda de todos los
adultos .

❑ Fotocopia de la ca rtilla de afiliación a la Seguridad Social, MUFACE, ISFAS , etc .

❑ Presupuesto detallado de la acción a realizar , en el que conste la Empresa o persona, C . I . F . o N . I . F.,
domicilio , teléfono y en su caso sello de la misma.

❑ Fotocopia del documento bancario en el que aparezca el número c .c .c . (20 dígitos) y el titular de la
misma.

2. ESPECÍFICOS PARA LAS AYUDAS QUE SE DETALLAN:

Para d ietas especiales, gafas, aud ífonos o prótes is dentarias:

❑ Informe o certificado de l facultativo correspondiente de precisar e l tratamien to
solicitado .

❑ Acredi tación de haber so licitado, percibido o no la ayuda del Organismo al que
pertenezca afiliado (MUFACE, ISFAS , etc .), cuando proceda.


